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Svar på interpellation ”Tryggare kommun vid kris 
och större påfrestning”, från Lennart Pettersson, 
nya moderaterna, dat 2019-03-05 
Lennart Pettersons interpellation tar upp frågor om samverkan, uthållighet och 
förmåga vid kriser och ”större påfrestningar” och föreslår samarbete över 
kommungränserna samt önskar återrapportering avseende en tidigare dialog 
angående en gemensam krisledningsnämnd. 

Har frågan ställts till våra grannkommuner och vad blev svaret? 

Har frågan ställts på ägarmötet vid Nerikes brandkår och vad blev svaret? 

Vi kan inte se att frågorna har utmynnat i något konkret plan eller inriktning till 
kommun eller Nerikes brandkår att tex tillsätta en arbetsgrupp för att utreda 
frågan om gemensam krisledningsnämnd. 

Krisledningsnämndens ansvar är lagreglerat i lagen  (2006:544) om kommuners 
och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och vid 
höjd beredskap. Det är en politiskt sammansatt organisation i motsats till 
krisledningsorganisation med olika staber som krisledningens organisation på 
tjänstemannanivå brukar benämnas. Frågan om en krisledningsorganisation med 
förmåga att leda och samverka pågår kontinuerligt i olika fora. 

Frågor om ledning och samverkan pågår ständigt och med utgångspunkt i vilket 
det mest optimala sättet är, att leda och samverka på. Vi arbetar med detta på 
olika nivåer, dels i ett regionalt totalförsvarsråd, dels i Sydnärkes nätverk för 
säkerhetssamordnare. Vi har också nyligen blivit med i projektet 
Samhällsgemensam larm- och ledningscentral (SLC). Den kommer att lokaliseras i 
Örebro och omfatta samverkan mellan länen Dalarna, Värmland och Örebro, 
kommunerna och kommunalförbunden i dessa län samt regionala myndigheter, i 
händelse av kris. I projektet diskuteras samverkansformer. SLC beräknas starta 
verksamhet i juni 2022. 

Det är väl känt att regeringen sedan 2015 ställt krav på att statliga myndigheter 
och kommuner ska utveckla sin förmåga till krisberedskap i fredstid och vid höjd 
beredskap. Regeringen tilldelar ekonomiska medel för detta till varje kommun. 
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Vi arbetar systematiskt med förmågehöjande åtgärder för att kunna hantera 
kriser och höjd beredskap. Vi har anställt en säkerhetssamordnare som arbetar på 
heltid med dessa och andra säkerhetsrelaterade frågor.  

Samverkan mellan näraliggande kommuner, och med aktörer som bedriver 
samhällsviktig verksamhet inom kommunens gränser, är nödvändig för att kunna 
stötta våra kommuninnevånare, besökare och näringsliv vid extraordinära 
händelser eller vid höjd beredskap.  

Vi samverkar idag i sydnärkekommunerna (Askersund, Hallsberg, Kumla, Laxå och 
Lekeberg). 

Sydnärkesamverkan för kriser, exempelvis: 

• genom Sydnärkes nätverk för säkerhetssamordnare,  

• genom att vi i nätverket kompetenshöjer oss i tekniska system så att vi 
kan nå varandra, delge information och samla underlag för lägesbilder. 

• genom gemensamma utbildningar och övningar, bla för stabsmetodik där 
Hallsbergs kommun har utbildat Kumla, Lekeberg och Askersund. 

• genom gemensamma övningar på olika ansvars- och ledningsnivåer (på 
sikt), 

• genom utveckling av processer för att identifiera och genomföra 
samverkan och täcka olika resursbehov för t ex vatten 

Vi samverkar också varje vecka med länsstyrelsen (torsdagar 12.45) på något som 
kallas länsstyrelsens samverkanskonferenser. Samtliga kommuner i länet, polisen, 
räddningstjänsten, region Örebro län och försvarsmakten deltar i dessa möten 
som bl a syftar till att ge länsstyrelsen en samlad lägesbild och upptäcka 
samverkansbehov. Kommundirektören deltar i det regionala totalförsvarsrådet. 

Det som utvecklas nu är kopplat till samverkansstrukturer med näraliggande 
kommuner. Vi arbetar också med struktur och process angående det geografiska 
områdesansvaret som medger att kommunen tar initiativ till samverkan med olika 
aktörer som bedriver samhällsviktig verksamhet inom kommunens gränser. 

Det pågår ett stort projekt just nu som vår säkerhetssamordnare precis har blivit 
inbjuden att delta i. Projektet heter Samhällsgemensam larm- och ledningscentral 
(SLC). Den kommer att lokaliseras i Örebro och omfatta samverkan mellan länen 
Dalarna, Värmland och Örebro, kommunerna i dessa län samt regionala 
myndigheter, i händelse av kris. I projektet diskuteras samverkansformer. SLC 
beräknas starta verksamhet i juni 2022. 

Hur ska vår kommun gå vidare för att utveckla vår krisledningsförmåga både 
organisatoriskt och ledningsmässigt för att kunna möta den nya hotbilden 2019? 

Det finns ingen ny hotbild för 2019. Däremot finns det en upptrappning av 
säkerhetshotande risker från 2015 och framåt. Det tar sig uttryck till exempel  
genom ökat ”vapenskrammel” och påverkansoperationer, genom uppköp av mark 
och anläggningar i strategiskt viktiga områden för Sverige, genom uppköp av 
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datasystem och andra viktiga komponenter som är viktiga för att upprätthålla 
kommunikation. Det finns även en upptrappning av värvning av agenter (spioner) i 
syfte att bedriva spionage mot Sverige.  

Genom vår omvärldsanalys håller vi oss uppdaterade om det säkerhets- och 
försvarspolitiska läget. 

Våra kommunikatörer utbildas för att kunna analysera och tolka texter och 
budskap i officiella medier. 

För att ytterligare utöka förmågan till ledning följer vi de centralt angivna målen 
för krisberedskap och civilt försvar som är uttryckta i kommunöverenskommelser 
mellan SKL och MSB. Det handlar bl a om förmåga att leda, fatta beslut, kunskap 
om hur man utformar lägesbilder och i största allmänhet; utveckling av 
stabsarbete för effektiv samverkan internt och externt.  

Var står vi idag, vilka förberedelser är vidtagna? Vilka delar av kommunen är 
idag förberedda för att kunna gå in i en krisorganisation om behovet uppstår? 

Det pågår en hel del arbete även om alla styrdokument och planer inte är riktigt 
färdiga än. De ska vara färdiga senast den 31 december under mandatperiodens 
första år. 

Det finns en ny krispärm framtagen 2018 för att stödja kommunens 
krisledningsorganisation, krisledningsnämnd och kommunstyrelsen vid händelse 
av extraordinära händelser och vid höjd beredskap. 

Det pågår ett arbete för att ta fram underlag för bildande av en krigsorganisation 
med krigsplacerad personal som bygger vidare på den krisledningsorganisation 
som kommunen redan har och som är utbildad och övad. 

Vi har en krisledningsnämnd som strax innan jul fick nya ledamöter. Dessa 
kommer att utbildas med start i april och så småningom kommer nämnden att 
övas. 

Det finns en utbildnings- och övningsplan under arbete för att utveckla 
organisationen och dess uthållighet samt ledningen och dess förmåga. 

Det pågår ett arbete med ett styrdokument som ska antas av kommunfullmäktige 
senast 31 december i år, se sista frågan. 

Arbetet med en Risk- och sårbarhetsanalys pågår. Den ska också antas av 
kommunfullmäktige senast 31 december i år. I det arbetet ges Hallsbergs 
kommun möjligheter att identifiera, kartlägga och minska de sårbarheter som 
finns så att vi kan fullgöra det kommunala ansvar som ålagts oss, i vardagen, i kris 
och vid höjd beredskap.  

Är FRG (Frivillig resursgrupp) kontrakterad och utbildad för kommunens behov? 

Ett nytt avtal med FRG kommer att tecknas under våren, då det förra löpt ut. 

Finns det någon utvecklingsplan inom detta område eller har processen 
stannat? 
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Enligt regeringens intentioner ska samtliga kommuner ha organisation och 
krisledningsförmåga både för krisberedskap och höjd beredskap (civilt försvar) 
senast 2022. 

Det som händer härnäst är att kommunfullmäktige ska anta ett styrdokument för 
”Övergripande mål och inriktning för arbetet med krisberedskap 2019-2022 och 
civilt försvar 2018-2020”. Styrdokumentet inriktar arbetet med krisberedskap 
åren 2019-2022 samt civilt försvar 2018-2020. Dokumentet utgår från Lag 
(2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap samt de kommunöverenskommelser som 
tecknats mellan SKL och MSB. 
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